
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

Município de BRAGANÇA
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
 TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
N°2023/19 DATA:06/04/2023.
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
Descrição: Doação de 30 Coletes Balísticos para o Município de TUCURUÍ
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
ALEXANDRE FRANCA SIQUEIRA - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
N°2023/20 DATA:11/04/2023.
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE MOJU
Descrição: Doação de 12 Coletes Balísticos para o Município de MOJU
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL
MARIA NILMA SILVA DE LIMA - PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MOJU
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
N°2023/35 DATA:29/05/2023.
ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DESTINO: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI
Descrição: Doação de 11 Coletes Balísticos para o Município de IGARAPÉ-MIRI
UALAME FIALHO MACHADO - SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL
ROBERTO PINA OLIVEIRA - PREFEITO(A) DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI

Protocolo: 969978
RESOLUÇÃO Nº 002/2023 – FESPDS 01 DE AGOSTO DE 2023
O Conselho Gestor do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL – FESPDS, no uso de suas atribuições legais, conferida na Lei 
nº 8.905, de 06.11.19.
CONSIDERANDO: A publicação da Lei nº 8.905, de 06.11.19, que institui 
o Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – FESPDS, criando 
o cargo de Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social;
CONSIDERANDO: A nomeação do servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA ao 
exercício do cargo de Secretária Executiva do FESPDS;
CONSIDERANDO: A necessidade de descentralizar os procedimentos admi-
nistrativos com vistas a dinamizar as rotinas administrativas do FESPDS,
 RESOLVE:
• DELEGAR ao servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA, CPF nº853.032-
68, MF nº 57192666, Secretária Executiva do FESPDS, a competência de 
Ordenadora de Despesa do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – FESPDS, a contar de 01 de agosto de 2023.
• Revogar resolução n°001/2023- FESPDS de 05 de maio de 2023;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 969703
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo nº 2023/750629
Exercício: 2023
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022-CBMRJ.
Objeto: A aquisição de viaturas do tipo Auto Socorro de Emergência (ASE), 
viaturas utilizadas para o Atendimento Pré-Hospitalar e para o transporte 
Inter hospitalar de pacientes ou vítimas dos mais diversos tipos de eventos 
atendidos por esses tipos de viaturas afim de atender as demandas do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará - CBMPA, conforme con-
dições e especificações constantes na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
024/2022-CBMRJ.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 384/2023-CONJUR.
Data de Assinatura: 02/08/2023
Vigência: 02/08/2023 à 01/08/2024.
Valor global: R$ 2.759.400,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta e 
nove mil e quatrocentos reais)
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recur-
so Próprio FESPDS - Ordinário), 02759000077( Recurso Próprio FESPDS 
- Superavit); Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 13188-1.
Contratada: MANUPA COMERCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA
CNPJ: 03.093.776/0007-87
Endereço: Rua Leonardo R. da Silva, 248, Sala 614, 6º andar, Pitangueiras, 
Lauro de Freitas, Bahia. 
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 970115

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 073/2023 – 
CCC: NOMEAR o MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, 
como fiscal titular do Contrato Administrativo n°025/2023-CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA; NOMEAR a 3º SGT RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS, como 
fiscal substituta do contrato; cujo objeto é a “Aquisição de poltronas 
presidentes; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 02 de Agosto 
de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; 
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 969949
PORTARIA nº 050/2023 - DPCPM – 
Nomear o TEN CEL QOPM RG 26306 GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, para 
exercer a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnico-Científica nº 
001/2023 – PMPA x UFPA. Belém/PA, 01/08/2023. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.por

Protocolo: 970109
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 072/2023 – 
CCC: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA, 
em substituição a MAJ QOPM RG 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES, 
para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 078/2021 – 
CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa JEFFERSOM ESTRUTURA 
PARA EVENTOS EIRELLI - EPP; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 02 de agosto de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL 
QOPM RG 27317; Diretor de Apoio Logistico da PMPA.

Protocolo: 969774

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 051/2023 – 
DPCPM – NOMEAR o MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE 
OLIVEIRA, como Fiscal do Contrato Administrativo Nº 006.2023-DPCPM. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CADEIRAS GIRATÓRIAS”. EMPRESA: LAYOUT 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 02.604.236/0001-62. Belém/
PA, 02/08/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor 
de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 969885
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 19589/23/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.378 do dia 27/04/2023; Onde Lê-Se: Quantidade 
de diárias: 19 de alimentação e 19 de pousada; Leia-se: Quantidade 
de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 970067
ERRATA DA PORTARIA Nº 1768/23/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.369 do dia 19/04/2023; Onde Lê-Se: Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Leia-se: Quantidade 
de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 2519/23/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.410 do dia 24/05/2023; Onde Lê-Se: Período: 
205 a 23/06/2023; Leia-se: Período: 05 a 23/06/2023; Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 969671
Errata da PORTARIA Nº 2799/23/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.425 do dia 05/06/2023; Onde Lê-Se: TEN PM Ademir 
Cesar Gomes Da Silva; CPF: 394.150.152-68; Valor: R$659,40 Leia-
Se: TEN CEL PM Ademir Cesar Gomes Da Silva; CPF: 394.150.152-68; Valor: 
R$659,40 Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 969648
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RDC ELETRÔNICO nº 006/2023 – DL/PMPA
PROCESSO Nº 2022/506784
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de pessoa jurídica especializada na execução da 
REFORMA da ODONTOCLINICA DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Data e hora de abertura: 28/08/2023, às 10h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91) 984210841


